

GUIPUZCOANO AUMENTA EL 7,1% SU BENEFICIO NETO EN 2003

w El Grupo Guipuzcoano ha obtenido en el año 2003 un **Resultado neto** atribuido al Grupo de **35.849** miles de euros, lo que representa un incremento del **7,1%** sobre el año anterior. A nivel de la sociedad matriz, Banco Guipuzcoano aumenta el Resultado neto el 6,3%. En este segundo año del **Plan Estratégico 2002/2004 "En Primera Línea"**, y a pesar de la coyuntura de bajos tipos de interés, los resultados vuelven a superar los objetivos establecidos.

w **Aspectos relevantes** del ejercicio 2003:

v **Márgenes.** El **Margen de Intermediación** cifra 110.501 miles de euros, y mejora el 5,3% sobre el año anterior. Esta positiva evolución, que ha tenido lugar en un entorno de bajos tipos de interés, ha sido posible gracias al aumento del volumen de negocio. Las **Comisiones por Servicios** aumentan el 19,3%, y los **Resultados de Operaciones Financieras** el 16,8%, evolución que se ha visto apoyada, en ambos casos, por la buena marcha de los mercados financieros y bursátiles. Los **Gastos de Explotación** aumentan el 6,7%, por el mayor número de oficinas en el Plan de Expansión que se está llevando a cabo. Con todo ello el **Margen de Explotación** alcanza 59.235 miles de euros, mejorando el 15,2% sobre el año anterior. A destacar que el Resultado Neto procede de la actividad típica bancaria.

v **Negocio.** El **Total Balance** del grupo se sitúa en 6.435.098 miles de euros, con aumento del 27,4% sobre el año anterior, influenciado por la fuerte demanda de crédito, el aumento de los Recursos, y el incremento en las posiciones de Tesorería. La **Inversión Crediticia** alcanza los 2.885.924 miles de euros, con un aumento interanual del 10,2% en Balance, pero que en términos homogéneos, eliminando el efecto de la Titulización de Activos es en realidad del 24%. A destacar el fuerte pulso de la actividad de préstamos hipotecarios, que alcanza un crecimiento, en términos homogéneos, del 25,8%. Los **Recursos Gestionados** de clientes cifran 4.653.056 miles de euros con aumento del 8%. Dentro de este apartado cabe destacar la evolución de los patrimonios administrados en **Fondos de Inversión y Pensiones**, que alcanzan los 1.235.043 miles de euros, con aumento interanual del 21,6%, situándose el número de partícipes en 69.018, con aumento del 9,2%.

v **Expansión.** Durante 2003 se han abierto 4 oficinas, lo que significa que en los dos años de vigencia del Plan Estratégico 2002/2004 "En Primera Línea" se han abierto un total de **22 oficinas**. Hay que destacar la reciente apertura de una oficina en Burgos, con la que el Banco amplía su presencia en Comunidades Autónomas en las que hasta ahora no estaba presente. El número de oficinas del Banco Guipuzcoano abiertas a 31 de diciembre 2003 asciende a 235, y pronto abrirá en Málaga la primera sucursal en Andalucía.

v **Accionistas.** Ha continuado aumentando el número de accionistas del Banco, que se sitúa por encima de 15.700. La cotización de la acción ordinaria B.G. al cierre del ejercicio se ha situado en 19,90 euros, lo que representa un aumento del 20,7% sobre los 16,49 euros en que cerró el ejercicio anterior.

v **Morosidad y Fondo Provisión Insolvencias.** La **Tasa de Morosidad** se sitúa en la cota mínima histórica del 0,6%, que vuelve a rebajar las ya reducidas cotas de años ante-

riores. El incremento de la Inversión Crediticia y la política del Banco de **mantener cubierto al 100% el nuevo Fondo Estadístico de Insolvencias** ha supuesto un aumento en la dotación a insolvencias del 25%. Así, el total del Fondo Provisión de Insolvencias a fin de ejercicio asciende a 84.896 miles de euros, figurando en cabeza del Sector Bancario al representar una **tasa de cobertura del 452%**.

v **Actividad comercial.** En este segundo año del Plan Estratégico 2002/2004 "En Primera Línea" se ha continuado con una fuerte actividad comercial, tanto en empresas como en particulares. La actividad ha venido orientada preferentemente en Préstamos Hipotecarios y Planes de Pensiones, Nóminas y Tarjetas. Hay que resaltar de nuevo el importante incremento de los Canales Complementarios, especialmente BGNet Plus y eBGempresas.com, cada vez más valorados por la clientela, debido a la simplicidad y eficacia de los mismos, y a los que se vienen añadiendo continuamente nuevas funcionalidades que aumentan su atractivo.

San Sebastián, 16.01.2004

GRUPO BANCO GUIPUZCOANO**CUENTA DE RESULTADOS EN CASCADA A 31.12.2003**

<i>(Importes en miles de euros)</i>	DICIEMBRE 2003	VARIACIÓN ANUAL %
	-----	-----
MARGEN INTERMEDIACIÓN	110.501	5,3
COMISIONES POR SERVICIOS	48.504	19,3
MARGEN BÁSICO	159.005	9,2
RESULTADOS OPERACIONES FINANCIERAS	2.110	16,8
MARGEN ORDINARIO	161.115	9,3
GASTOS EXPLOTACIÓN	(90.287)	6,7
AMORTIZACIÓN INMOVILIZADO	(10.849)	1,8
OTROS PRODUCTOS Y CARGAS	(744)	(2,1)
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	59.235	15,2
RTDOS. POR PUESTA EN EQUIVALENCIA	1.328	(50,4)
BENEFICIOS Y QUEBRANTOS OPERAC. GRUPO	549	108,0
AMORT. FONDO COMERCIO CONSOLIDACIÓN	(186)	(54,9)
SANEAMIENTO INMOVIL. FINANCIERAS	149	---
AMORT. Y PROV. INSOLVENCIAS	(14.881)	25,2
BENEFICIOS Y QUEBRANTOS EXTRAORD.	(1.139)	(113,6)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	45.055	(3,4)
RESULTADO NETO ATRIBUIDO AL GRUPO	35.849	7,1

OTRAS MAGNITUDES A 31.12.2003

<i>(Importes en miles de euros)</i>	DICIEMBRE 2003	VARIACIÓN ANUAL %
	-----	-----
CRÉDITOS SOBRE CLIENTES	2.885.924	+10,2
DÉBITOS A CLIENTES (ACREEDORES)	3.534.047	+5,5
RECURSOS GESTIONADOS DE CLIENTES	4.653.056	+8,0
TOTAL BALANCE	6.435.098	+27,4

BANCO GUIPUZCOANO, S.A.**CUENTA DE RESULTADOS EN CASCADA A 31.12.2003**

<i>(Importes en miles de euros)</i>	DICIEMBRE 2003	VARIACIÓN ANUAL %
	-----	-----
MARGEN INTERMEDIACIÓN	110.104	5,3
COMISIONES POR SERVICIOS	45.546	20,1
MARGEN BÁSICO	155.650	9,3
RESULTADOS OPERACIONES FINANCIERAS	2.111	15,4
MARGEN ORDINARIO	157.761	9,4
GASTOS EXPLOTACIÓN	(89.236)	6,9
AMORTIZACIÓN INMOVILIZADO	(10.388)	(0,1)
OTROS PRODUCTOS Y CARGAS	(819)	2,8
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	57.318	15,5
RTDOS. POR PUESTA EN EQUIVALENCIA	---	---
BENEFICIOS Y QUEBRANTOS OPERAC. GRUPO	---	---
AMORT. FONDO COMERCIO CONSOLIDACIÓN	---	---
SANEAMIENTO INMOVIL. FINANCIERAS	1.806	---
AMORT. Y PROV. INSOLVENCIAS	(14.881)	25,2
BENEFICIOS Y QUEBRANTOS EXTRAORD.	448	(94,7)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	44.691	4,7
RESULTADO NETO ATRIBUIDO AL GRUPO	35.056	6,3

OTRAS MAGNITUDES A 31.12.2003

<i>(Importes en miles de euros)</i>	DICIEMBRE 2003	VARIACIÓN ANUAL %
	-----	-----
CRÉDITOS SOBRE CLIENTES	2.850.786	+9,2
DÉBITOS A CLIENTES (ACREEDORES)	3.560.073	+5,0
RECURSOS GESTIONADOS DE CLIENTES	4.653.056	+8,0
TOTAL BALANCE	6.440.451	+27,1